Quod Benedictus XIV commutavit, jussitque ut erigerentur scholæ a piis magistris dirigendæ.

§. 2. Anno itaque MDCCLVI. cum communitas, et annona prædictæ civitatis extinguere vellent censum hujusmodi, ac restituere memorata scuta bismille hæredibus dicti Martii testato-

ris, hinc ne extra eandem civitatem illa investiendâ essent, sed omni meliori modo in perpetuam ipsius civitatis utilitatem permanere possent, nomine promotoris fiscalis ejusdem curiæ episcopalis supplices porrectæ fuerunt preces felices recordationis Benedicto pp. XIV. prædecessori Nostro, ad hoc ut, commutando voluntatem dicti testatoris, loco subsidiorum dotalium ab ipso volitorum, unam scholam magistrarum piarum nuncupatarum erigere vellet, atque ad id tam ejusdem civitatis episcopus, quam hæredes ipsius Martii testatoris, ad quos jus nominandi puellas ad prædicta subsidia dotalia pertinebat, suum assensum præstiterunt. Idem vero Benedictus prædecessor hujusmodi supplicationibus inclinatus, per suas in simili forma Brevis die prima julii MDCCLVI. expeditas literas petitam voluntatis hujusmodi commutationem, simulque erectionem scholæ a magistris piis dirigendæ sub certis, modo, et forma tunc expressis concessit, et indulgit, ac alias prout in memoratis ejusdem Benedicti prædecessoris literis, quarum tenorem presentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum inserto haberi volumus, fusiùs continetur.

§. 3. Propter tamen modicam quantitatem capitalis dicti census, cum erectio ejusmodi scholæ commode fieri minime posset, hinc magis conveniens judicatum fuit, ut sub multiplico eadem scuta bis mille ponenda essent, et confraternitates dictæ civitatis aliquod subsidium pro comparanda domo in summa scutorum septingentorum quinquaginta ejusdem monetæ præstare deberent.

Sed propter tenuitatem reddituum, submultiplico capitalia fuere posita.

§. 4. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat schola prædicta adhuc erecta minime sit, et in memorata civitate quatuor monasteria monialium reperiaetur, in quibus puellæ recte instrui, et educari possunt; e contra vero in ea prorsus deficiat hospitale pro pauperibus infirmis omnino idcirco subsidio in eorum infirmitatibus destitutis, ac persæpe absque ullo temporali auxilio, sine medicamentis, et parvi etiam cubilis commoditate decedentibus, qua de causa dicti exponentes, præfatam scholam magistrarum piarum nondum erectam in foundationem, et erectionem unius hospitalis pro pauperibus infirmis excipiendis per Nos commutari plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis op-

Imploratur facultas noviter immutandi dispositionem testatoris, per erectionem hospitalis pro pauperibus in locum scholæ pro puellis.

portune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Quam commutationem libenter Pontifex indulget etiam cum derogatione constitutionis Benedictine.

§. 5. Nos igitur, qui eandem civitatem, ut patriam Nostram propensiori affectu respicimus, ac in Christo diligimus, exponentes ipsos specialibus gratis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censes, hujusmodi supplicationibus inclinati, audita super præmissis relatione venerabilis fratris Francisci Xaverii congregationis venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium concilii Tridentini interpretum secretarii, petitam commutationem scholæ juxta memoratas ejusdem Benedicti prædecessoris literas, ut præfertur, erigendæ in unum hospitale, quod pro pauperibus infirmis excipiendis, curandisque in dicta civitate erigi debeat auctoritate apostolica tenore præsentium concedimus, et indulgemus; eidemque hospitali tam capitale, quam redditus omnes, seu fructus usque nunc decursos legati pii subsidiorum dotialium prædictorum a memorato Martio testatore demandati, una cum præfata domo, aliisque, quæ a confraternitatibus prædictis pro sustentatione magistrarum piarum assignata fuerunt, auctoritate, et tenore prædictis assignamus, et applicamus.

Hospitale vero sub dependentia episcopi Vadensis ponit, et sub administratione quatuor deputatorum.

§. 6. Volumus autem, quod hospitale hujusmodi sub dependentia, et mandatis venerabilis fratris nunc, et pro tempore existentis episcopi dictæ civitatis regi, et administrari debeat a quatuor deputatis, quorum duo a capitulo cathedralis ecclesiæ civitatis prædictæ, alii vero duo ab ejusdem civitatis consilio sint eligendi: salva semper in præmissis auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.

Clausula salutare.

§. 7. Decernentes ipsas præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari.

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

§. 8. Sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere,

Bull. Rom. Tom. IV.

ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 9. Non obstantibus ejusdem Martii testatoris etiam ultima dispositione, quam quoad præmissa commutamus, et ipsius Benedicti prædecessoris, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die vigesima nona maii millesimo septingentesimo septuagesimo, pontificatus Nostri anno primo.

LXX.

Datum die 30
Maii 1770.
Anno I.

Monialibus sub regula sanctæ Theresiæ viventibus in conservatorio Pœnitentium Sæcularium de urbe, indulgetur ut earum cadavera in propria interiori cappella sepeliri possint, et sacramenta ab earum confessario administrari debeant.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. Exponi Nobis nuper fecit dilecta in Christo filia moderna superiorissima conservatorii Pœnitentium Sæcularium nuncupati hujus almæ urbis Nostræ quod paucis ab hinc annis nonnullæ ejusdem conservatorii mulieres divino spiritu ductæ ad religiosum statum monialium sub regula sanctæ Theresiæ transierunt, atque ad id loco decenti ab ipsis mulieribus comparato, quatuordecim ex eis usque ad præsens ad habitum admissæ sunt, absque tamen solemnium votorum emissionem, et hinc benedicente Domino, magnus profectus in via spiritus quotidie dimanat, et augetur.

Origo conservatorii exponitur.

§. 2. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, præfati conservatorii mulieres semper in parochiali ecclesia sancti Spiritus in Saxia, sub qua hujusmodi conservatorium existit, sepultæ sint, decens vero minime videatur, quod illæ, quæ ad habitum religiosum prædictum sunt admissæ publice cum eodem habitu ad eandem parochialem ecclesiam transferantur, ibique in communi sepultura sepeliantur; sed quemadmodum omnes moniales in earum respectivis ecclesiis, sive interioribus, sive exterioribus se-

Narratur quomodo moniales continuo in parochiali ecclesia sepultæ fuerint.

pelluntur, et sacramenta per confessarium ordinarium absque ulla dependentia a parochio, vel ecclesia parochiali administrantur, ita dicta exponens se, aliasque mulieres ad religionis habitum, ut præfertur, admissas, et in posterum ibidem admittendas in interiori ecclesia, seu cappella in eodem loco existente sepeliri, sibi que, et illis ab earum confessario ordinario sacramenta administrari posse per Nos concedi plurimum desiderat. Nobis propterea humiliter supplicari fecit; ut sibi in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Sed ob assumptum habitum religiosum eisdem conceditur ut in propria cappella sepeliri possint.

§. 3. Nos igitur ipsam exponentem, aliasque mulieres prædictas specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, earumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententijs, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, audita super præmissis relatione dilecti filii Nostri Marci Antonii Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis Columnæ nuncupati in alma urbe Nostra vicarii in spiritualibus generalis, prædictæ exponenti, aliisque mulieribus prædictis ad religionis habitum hujusmodi admissis, et pro tempore quodcumque admitteodis, ut earum cadavera in memorata interiori ecclesia, seu cappella sepeliri possint, et valeant; earum vero confessario ordinario nunc, et pro tempore existenti, sacramenta etiam sanctissimæ Eucharistiæ per modum viatici, et extremæ unctionis ipsis administrare libere, et licite possit, et valeat respective auctoritate apostolica tenore præ-

sentium concedimus, et indulgemus; ac præterea, ut in eadem ecclesia, seu cappella sacrum oleum infirmorum semper asservetur, ita tamen, ut clavis ejus conditorii a dicto confessario custodiatur, auctoritate, et tenore prædictis statuimus, et mandamus.

§. 4. Decernentes easdem præsentem literas, etiam ex eo, quod parochus dictæ parochialis ecclesiæ, seu alii in præmissis interesse habentes illis non consenserint, nec ad ea vocati, citati, et auditi fuerint, ex quacumque causa, colore, prætextu, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aliove quolibet defectu impugnari, infringi, et retractari posse, sed ipsas præsentem literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari.

Clausula præservativa.

§. 5. Sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 6. Non-obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Cæterum per præsentem non intendimus dicti conservatorii institutum, seu denominationem in aliquo approbare. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die trigesima maii millesimo septingentesimo septuagesimo pontificatus Nostri anno primo.

Derogatio contrariorum.

A N N O S E C U N D O

Dat. die 7.
Junii 1770.
Anno II.

LXXI.

Dividitur diœcesis, et episcopatus Egitaniensis, et erigitur novus episcopatus Castrialbi nuncupatus, subiciturque patriarchæ Lisbonensi.

Egitaniensis
dismembrationis, et erectionis
in episcopatum.

Expositio pro-
cum porrecta-
rum a ministro
plenipotentia-
rio regis fide-
lissimi super
statu episcopa-
tus Egitanien-
sis.

§. 1. Cum excellentissimus dominus commendator Franciscus de Almada, et Mendonæa minister plenipotentarius serenissimi Josephi regis fidelissimi apud sanctam Sedem nomine ejusdem majestatis suæ sanctissimo Domino Nostro humiliter exposuerit, quod episcopatum Egitaniensem magna ex parte a provincia de Beira superiori, et inferiori usque ad Extremaduram spatio trigintaquinque leucarum se protendat, et incipiendo a Serra, et Estrela, ac terris ibi adjacentibus cum episcopatibus Visensi, et Lamacensi ac Colimbriensi fines habens contendat intus hujusmodi provinciam ab Extremadura per Onvedoiram de Abrantes cum prioratu de Crato nuncupato ordinis militaris sancti Joannis Hierosolymitani, et cum dignitate prælatura nuncupata de Thomar alterius ordinis militaris Domini Nostri Jesu Christi, ejusque amplum territorium contineat septem magnos archidiaconatus, qui juxta idioma ipsius provinciæ de Beira archipresbyteratus nuncupantur.

Deprehenditur
quomodo sit
impossibile ut
unus pastor
tantam diœcesim
custodire
possit, et il-
lius divisio im-
ploratur.

§. 2. Ipso vero serenissimo rege provide pendente impossibile fore, quod unus dumtaxat pastor tam multiplicem gregem succurrere, illumque, prout convenit, et necesse est cognoscere possit, proinde valde proprium esse diœcesim Egitaniensem ita in sua extensione excedentem per summum Pontificem dividi; proptereaque idem excellentissimus dominus minister plenipotentarius nomine ipsius majestatis suæ obsequiosas porrexit Sanctitati suæ preces, ut alteram ecclesiam cathedrallem ejus auctoritate apostolica erigere

dignaretur, taliter ut episcopatu Egitaniensi remaneat civitas Egitaniensis cum suo districtu, ac tribus archidiaconatibus de Cerolico, de Conilhã, et de Penamajor, sicque modernus, et pro tempore existens episcopus Egitaniensis habeat pro sua diœcesi, et episcopali jurisdictione centum octuaginta unam parochiales sive loca, reliquis autem infrascriptis pro nova erigenda diœcesi Castrialbi nuncupanda assignatis remanentibus.

§. 3. Eadem Sanctitas Sua piis rationabilibusque dicti serenissimi regis fidelissimi votis benigne annuendo motu proprio de ipsius majestatis suæ consensu, et respective moderni episcopi Egitaniensis, præstito sin minus coram infrascripto executore literarum apostolicarum, præstando, eoque irrationabiliter denegato supplendo perpetuo dismembravit a diœcesi Egitaniensi nobilem villam Castrialbi (quam ipse serenissimus rex ad hunc effectum in civitatem declaravit) ejusque archidiaconatum Castellobramo nuncupatum, et alios duos archidiaconatus videlicet de Monsancto, alterum vero de Onvedoira de Abrantes septuaginta novem parochiales sive loca in se continentem; et suppressit ecclesiam parochialem sancti Michaelis arcangelii in dicta villa Castrialbi magnifice constructam, absque tamen ullo præjudicio moderni illius rectoris, cui ejus vita naturali durante, seu donec, et quousque modernus ipse rector de aliis redditibus ecclesiasticis canonice provisus fuerit remanere debebunt integri omnes illius fructus, eamque sic suppressam erexit in cathedralem ecclesiam sub eodem titulo, quem eadem parochialis suppressa in præsens habet, sive alio titulo ad placitum dicti serenissimi regis designando pro uno episcopo Castrialbi nuncupando qui omnibus episcopalibus insigniis, et honoribus episcopis de jure competentibus gaudeat, et pro ejus diœcesi assignavit dictam civitatem Castrialbi ubi residebit, et pro palatio episcopali magnam domum in ipsa civitate Castrialbi a bo. mem.

Pontifex divisionem approbat de consensu episcopi Egitaniensis, sub aliquibus cautelis.

Joanne de Mendonæa dum viveret episcopo Egitanienſe, ſeu alterius diœceſis ædificatam, et alterius dicti tres archidiaconatus Caſtrialbi, de Monſancto, et de Onvedoira de Abrantes ab eadem diœceſi Egitanienſi ut præfertur diſmembratos cum omnibus, et ſingulis eccleſiis, vicariis, parœciis, beneficiis, monaſteriis, conventibus, clero, perſonis ſæcularibus, et regularibus in dicta civitate Caſtrialbi, et prædictis tribus archidiaconatibus ut præfertur diſmembratis exiſtentibus, et commorantibus.

Et erigit episcopatum Caſtrialbi nuncupatum.

§. 4. Ita quod prædicta civitas Caſtrialbi cum prædictis tribus archidiaconatibus, ut præfertur diſmembratis, aliisque omnibus, et ſingulis ſupradictis remaneant in futurum ſubjecta episcopo Caſtrialbi prout hactenus fuerunt ſubjecta episcopo Egitanienſi cui iurisdictione ut antea ſuper reliquis in præſenti diſmembratione non comprehenſis illæſa remanebit.

Et eccleſiam Caſtrialbi ſubjecit patriarchæ Liſbonenſi.

§. 5. Et ſubjecit dictam eccleſiam Caſtrialbi patriarchæ Liſbonenſi tamquam patriarchalis eccleſiæ Liſbonenſis ſuffraganeam eiſdem modo, et forma quibus eccleſia Egitanienſis nunc ſuffragatur, et ut dicta eccleſia Caſtrialbi ſuum proprium habeat capitulum, in ea etiam erexit illum numerum dignitatum, canonicatum, dimidiorum canonicatum, et cappellaniarum ſub ſuis tamen congruis, et convenientibus, ac a jure approbatis denominationibus, titulis, et innovationibus, quem inſcripti redditus applicandi permittent; et applicavit pro dote eccleſiæ episcopalis, et dignitatum, ac canonicatum, et dimidiorum canonicatum, ac cappellaniarum ut præfertur erectarum, et erectorum, redditus provenientes ex effectibus ut ſupra diſmembratis, et reſervavit etiam pro hac prima vice juſpatronatus regium tam ſuper nova cathedrali, quam ut præfertur, erectis dignitatibus, canonicatibus, ac cappellaniis favore dicti regis, et ſuſſorum cum facultate capitulo novæ cathedralis condendi ſtatuta, et gandendi privilegiis ad inſtar aliarum cathedralium regni Portugallicæ, non tamen titulo oneroſo acquiſitis.

Executor litterarum apoſto-licarum deputatur nuntius apoſto-licus.

§. 6. Et deputavit in executorem litterarum apoſto-licarum R. P. D. nuntium apoſto-licum apud ipſum ſereniſſimum regem fideliffimum commorantem, qui per ſe, ſive per alium, ſeu alios in ſui locum ſubrogandum vel ſubrogandos habeat omnimodam facul-

tatem, et auctoritatem ſtatuen- di ſer- vitium in nova eccleſia cathedrali, ejus- que choro præſtandum, et numerum illius capitularium ad vires reddituum locorum diſmembratorum, et assignan- di, ac firmandi fructus tam favore novæ cathedralis, quam futurorum ca- pitularium in ea proportione, et diffe- renti graduatione, quam ipſe juſtus judicabit cum omnibus aliis, et ſin- gulis facultatibus neceſſariis, et oppor- tunis ad effectum agendi quidquid ſibi videbitur expediens, et conſentaneum, etiamſi in literis apoſto-licis non expre- ſum, et ſpecialeſ individuaſque men- tionem requirens pro præſentis gratiæ executione, omnia tametsi cum con- ſilio, et conſenſu præfati regis, et cum derogationibus neceſſariis, et opportu- nis, ac præſertim, quatenus opus ſit, conſenſu capitulo Egitanienſis, et de- creto, quod taxa novæ cathedralis de- ſcribi debeat in libris Cameræ apoſto- licæ in tertia parte florenorum, quæ ab ipſa eccleſia Egitanienſi diſmem- bratur videlicet in florenos 333. $\frac{1}{3}$, et taxa eccleſiæ Egitanienſis quæ ad- præſens in dictis libris nempe in flo- renos 1000. deſcripta reperitur, pro di- cta tertia parte ab illa diſmembrata mi- nui, et reduci debeat, et in eiſdem libris taxa prædicta eccleſiæ Egitanien- ſis in florenos 666 $\frac{1}{3}$ de novo de- ſcribatur.

§. 7. Eademque Sanctitas Sua man- davit expediri literas apoſto-licas con- ceſſionis hujusmodi in forma Brevis ſub annulo piſcatoris attentis peculiaribus circumſtantiis animum ſuum moven- tibus ea tamen lege ne tranſeat in exem- plum, nec pro exemplo omaino alle- gari valeat, et hujusmodi decretum re- ferri inter jacta ſacræ congregationis. Datum Romæ hac die ſeptima Junii MDCCLXX.

Præcipitur ut expediantur li- teræ apoſto-licæ, et de- cretum inſeratur in actibus con- gregationis conſiſtorialis, ſub lege quod gratia in exem- plum non tran- ſeat.

Datum die 15
Junii 1770
Anno II.

LXXII.
Confirmatio nonnullarum reformationum a ministro, et definitorio provinciae Castellae ordinis S. Francisci de Observantia factarum super numero lectorum, aliisque respicientibus studia dictae provinciae.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rememoriam.

Proemium.

§. 1. Illa, quae ad feliciorum directionem studiorum pro iis praesertim, qui sub religionis habitu Domino famulantur, prudenter, ac provide statuta esse dignoscuntur, ut illibata persistant, apostolicae confirmationis robore, dum id a Nobis petitur, libenter communitus.

§. 2. Sane pro parte dilectorum filiorum modernorum commissarii generalis familiae ultramontanae, ministri, ac fratrum definitorii provinciae Castellae ordinis minorum sancti Francisci de Observantia nuncupatorum Nobis nuper expositum fuit, quod ipsi serio animadvertentes, tot modo extare lectores dispersos per varios conventus ejusdem provinciae, ut aliqui ex eis vel nullum, vel paucos auditores habeant; hac de re ne studiorum utilitas, quae ad plarium simul studentium exercitationem non leviter procedit, imminuta remaneat, lectores hujusmodi imminuere, aliasque reformationes studia haec respicientes in duodecim capitibus contentas statuere decreverunt. Harum vero reformationum tenor est qui sequitur, videlicet.

§. 3. I. In duobus tantum, scilicet in Complutensi sanctae Mariae a Jesu, vulgo sancti Didaci, et in Tolentano sancti Joannis Regni nuncupatis conventibus lectores artium, seu philosophiae ita constituentur, ut anno quolibet unus pro unoquoque conventu destinentur, quorum lectorum ingressus, non a capitulorum, seu congregationum provincialium temporibus, sed solum a novi anni scholastici initio dependeat.

§. 4. II. In memoratis conventibus tres etiam sacrae theologiae lectores habeantur, in quorum numero, quoad conventum Complutensem minime comprehensi censeantur duo cathedrarum illius academiae moderatores, qui ex praefatis ordine, et provincia adsumi solent; hi enim jubilationem in lectura

consequi debent suas cathedras moderando, et academicae functiones explendo.

§. 5. III. Insuper utrobique alii quoque duo assignentur lectores cum jure ad jubilationem, quos per tres annos ante philosophiam, et quidem laudabiliter legisse constiterit: eorum unus mane, aut vespere de morali, alter vicissim de sacris scriptura, et canonibus alternatim per tres continuos annos lectiones habeant ad auditores, qui per triennium sacram theologiam jam audiverint; et lectores praefati annis singulis actum publicum literarium exponere, ac sabbathinas, et mensuales cum aliis lectoribus conferentias de suis respective materiis habere teneantur.

§. 5. IV. Itaque in conventu Complutensi simul, eodemque tempore tres philosophiam, sive unam logicam, alteram physicam, et tertiam metaphysicam; alii tres sacram theologiam; ac duo alii moralem; sacramque scripturam, aut canones docentes lectores respective commorentur, praeter duos cathedrarum academicae moderatores: in Tolentano vero conventu totidem, duobus demptis cathedrarum moderatoribus, lectores degant; salva tamen semper definitorio provinciali pro tempore facultate, attentis praesertim, quae evenire possint, circumstantiis, alium, seu alios in alterutrum, seu utriusque locum subrogandi conventus.

§. 7. V. In conventu etiam sancti Francisci Matritensi propter necessitatem consultationibus respondendi, praeter lectorem ibi jam constitutum, alter quoque habeatur, cum jure pariter ad jubilationem, qui moralem itidem legat: neuter tamen hujusmodi assequi valeat lecturam, nisi saltem per octo ante annos sacram theologiam in aliis conventibus legerit; ita namque maturitate, et doctrina pleni in responsis reddendis deprehendantur. His vero indulgetur, ut unus mane, alter vespere praelectiones habeat; uterque tamen ad ea omnia adimplenda teneatur, quae lector antea ibi assignatus juxta ordinis statuta ad jubilationem obtinendam explere tenebatur.

§. 8. VI. Denique alius moralis lector cum jure quoque ad jubilationem constituatur in conventu arbitrio definitorii seligendo, ut rejectos in examine a studiis philosophicis, seu theologicis moralem saltem facultatem doceat; dummodo sabbathinas, et mensuales conferentias, ac annualem publicum de morali actum habere non omiserit.

Tenor tertii decreti.

Tenor quarti decreti.

Tenor quinti decreti.

Tenor sexti decreti.

Expositio precum ut consequatur approbatio decretorum jam letorum pro meliori studiorum regimine.

Tenor primae resolutionis.

Tenor secundae decreti.

Tenor septimi decreti.

§. 9. VII. Quoniam vero triennium philosophiæ ad sæculares auditores computari posset ad jubilationem, ubi constaret, hujusmodi lectores discipulis non caruisse, eosque philosophicis studiis vere, et cum profecto excoluisse, neque iam minimo ab iis exercitiis cessasse, quæ ab ordinis statutis in legentibus philosophiam ad auditores religiosos præscripta sunt; eodem proinde jure ad jubilationem gaudeant qui a definitorio pro sæcularibus destinantur philosophiæ lectores.

Tenor octavi decreti.

§. 10. VIII. Præter lectores, sicut ut præfertur, destinandos, non alii, (uno dempto lectore, qui pro recollectis constituitur) lectiones cum jure ad jubilationem obtinendam permittantur.

Tenor noni decreti.

§. 11. IX. Quoad literaria ab omnibus lectoribus, tam philosophiæ quam theologiæ, moralis item, sacreque scripturæ, aut canonum in duobus studiis generalibus exercitia peragenda, exacte, et ad unguem observentur, quæ de philosophiæ, ac theologiæ lectoribus præscripta leguntur in Samanegana statutorum ordinis compilatione §. V. fol. 136., exceptis superius præscriptis, sub pœna amissionis juris ad jubilationem: ita ut necessario teneantur ad exponendum singulis annis actum publicum de suis respective materiis, prout etiam ad indispensabiliter interessendum circulis quotidianis a studentium magistro præsidendis, distributis in eis, justo ordine theologicis conclusionibus disputandis; sabbathicis quoque turnatim, et mensualibus ab omnibus respective lectoribus præsidendis conferentiis, ac servata inter eos proponendorum argumentorum vice in omnibus prædictis functionibus; quacumque contraria consuetudine non obstante, quæ potius abusus, et corruptela generali adversa statuto declaratur.

Tenor decimi decreti.

§. 12. X. Ex theologiæ lectoribus unus scholasticam, alter dogmaticam, et tertius de historia ecclesiastica alternis vicibus, anno quolibet, horis tamen distinctis, suas prælectiones respective agat. Itaque sic dividatur lectura, ut primo triennio philosophiam; secundo moralem, jus canonicum, sacramque scripturam; sequente quinquennio theologiæ scholasticam; inde per duos annos historiam ecclesiasticam; et per duos postremos dogmaticam respective doceant. Non ita tamen hujusmodi annorum distributio erit accipienda, ut qui ultra philosophiæ triennium, de una tantum ex prædictis facultatibus per duodennium servatis servandis le-

gerit, jubilationem non essequatur: quinimmo, dummodo id non ex lectoris industria, sed ex rationabili causa a definitorio approbata veniat, vere jubilatus habeatur.

§. 13. XI. Ad prædicatoris munus gerendum nemo deinceps aspirare valeat, nisi per triennium philosophiam, aliud triennium theologiæ, ac demum per alios tres annos moralem, et lectiones de sacris scriptura, et canonibus audiverit; sublata cuicumque etiam definitorio provinciali, et superiori generali aliter dispensandi facultate, etiam cum eis, qui theologicos actus publicos exposuerint; nisi præterea in aliis duobus distinctis publicis actibus morales, et de sacris scriptura, aut canonibus, thèses sustinuerint.

Tenor undecimi decreti.

§. 14. XII. In hærendo sacre congregationis de Propaganda fide de mandato sanctæ memoriæ Urbani VIII. decreto edito, tres saltem, quatenus capaces, habeantur, linguarum lectores, sive conjunctim, sive divisim in Complutensi, Toletanæ, et Matritensi conventibus constituantur; unus pro hebraicâ, alter pro veneticâ, et cultiori græcâ, ac tertius pro arabicâ linguis edocendis, iisdemque tam ipsi, quam eorum discipuli privilegiis fruantur, quæ in præcitate statuuntur decreto prædicto.

Tenor duodecimi decreti.

Cum autem sicat eadem expositio subjungebat, dicti exponentes, quod disposita in eisdem reformationibus ad conservandum, augendumque memoratæ provinciæ decorem per lectores, ac prædicatores doctrina præstantes a studiis hujusmodi seligendos, firmis subsistant, et serventur exactius apostolicæ confirmationis Nostræ patrocinio communiti plurimum desiderant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 15. Nos igitur ipsos exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratias absolventes, et absolutos fore censentes hujusmodi supplicationibus inclinati, de venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium negotiis, et consultationibus episcoporum, et regularium præpositorum consilio, et attenta relatione dilecti filii Nostri Aloisii Mariæ Sanctæ

Clausula sublata, et decretum irritans.

Romanæ Ecclesie diaconi cardinalis Torrigiani nuncupati ejusdem ordinis apud Nos, et Sedem apostolicam protectoris super præmissis ipsis cardinalibus facta, præinsertas reformationes auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque apostolicæ firmitatis robur adiicimus, ac omnes, et singulos juris, et facti defectus, si quid desuper interverit, supplemus; salva tamen semper in præmissis auctoritate congregationis eorundem cardinalium.